4. De l'épisode du démoniaque de Gérasa, que Marcion conservait avec certains aménagements peut-être (voir ci-dessous), T. retient deux traits : a) l'idée d'un combat « spirituel » du Christ contre ces adversaires « spirituels » que sont les démons ; b) le fait que les démons ont reconnu le Christ comme relevant du Créateur.

5. Rappel de l'interprétation marcionite d'Is 8, 4 et de sa longue réfutation en III, 13-14 (t. 3, p. 122-136). Par l'insistance des reprises du même mot, T. souligne le caractère de son explication : toutes ces expressions « militaires » devaient être prises au sens d'un combat spirituel. Il en voit donc la confirmation ici, dans le combat du Christ contre les « esprits » que sont les démons.

possit uideri pronuntiasset : « *Dominus ualidus, dominus potens in bello* ». » (5). Nam cum ultimo hoste, morte ^r, proeliaturus per trop[h]aeum crucis triumphauit.

40 5. Cuius autem dei filium Iesum *legio* testatus est ? Sine dubio cuius tormenta ^s et abyssum^t nouerant et timebant. Nec enim uidebant<ur> posse ignorasse adhuc quod noui et ignoti dei uirtus operaretur in terris, quia uerisimile non est creatorem ignorasse. Si enim alium super se deum ignorauerat aliquando, tamen iam infra caelum suum agentem
45 utique compererat. 6. Quod autem dominus comperisset, iam et uniuersae familiae innotuisset in eodem mundo et intra eundem ambitum caeli quo peregrina diuinitas conuersaretur. In quantum ergo et creator scisset eam et substantiae eius, si fuisset, in tantum, quia nulla fuit, non alium dae-
50 mones sciebant quam dei sui Christum. Non enim depetunt

37 *paraphrasi initium anteposuit Braun* || 38 *proeliaturus M Kroy* : *proeliatus β edd. cett.* || *tropaeum Iun. Rig. Kroy. Evans* : *trophaeum θ B Gel. Pam.* || 39 *testata R₁R₂, edd. cett. praeter Kroy.* || 40 *abissum M* || 41 *uidebant<ur> Braun* uidentur *R₁*, uidebant *MX R₁R₂* || 43 *super se Braun* : *superesse M R₁R₂* *super alium esse X, cum signis traspositionis supra se con. R₁*, (*unde R₁, edd. cett.*) || 46 *innotuisset R* : *-isse MX* || 50 *enim om. R Gel. Pam. Rig.* || *depetunt θ edd. cett.* : *depeterent Kroy.* *petere Vrs.* <id> *petere Corssen, op. cit., 403*

q. Ps 23, 8 r. Cf. 1 Co 15, 26 s. Cf. Lc 8, 28 t. Cf. Lc 8, 31

1. Cette application paraît propre à T. A remarquer que JUSTIN (*Apol.* I, 51, 7 ; *Dial.* 125, 2) et IRÉNÉE (*Dém.* 84) citent ce verset en omettant la mention *in bello*.

2. Seul emploi chez T. du singulier *tropaeum* : les autres occurrences, au pluriel, se rencontrent dans *Nat.* et *Ap.* toujours à propos des victoires de Rome. Sur cette image, voir MOHRMANN, *Études*, t. 3, p. 333 s. ; également J. DOIGNON, « La chair du Christ comme dépouille triomphale », *RSR* 68, 1994, p. 447 s.